
PORTARIA Nº 495/REITORIA/2024

Homologa os projetos de pesquisa aprovados no processo
de seleção para Bolsas de Pesquisa da modalidade
PIBIC-EM/CNPq, nos termos do Edital Nº
037/REITORIA/2024.

O Reitor da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. Claudio Alcides

Jacoski, e a Pró-Reitora de Ensino, Pesquisa e Extensão, Prof.ª Andréa de Almeida Leite Marocco, no

uso das suas atribuições estatutárias, e considerando comunicação recebida da Diretoria de Pesquisa

e Pós-Graduação;

RESOLVEM:

Art. 1º Homologar os projetos de pesquisa aprovados no processo de seleção para as Bolsas de

Pesquisa na modalidade PIBIC-EM/CNPq, nos termos do Edital nº 037/REITORIA/2024, conforme

número de cotas divulgadas preliminarmente pelo CNPq, e de acordo com os critérios de

classificação: 

1. Projeto: A relação escola-família vista por estudantes do ensino médio

Orientador: Odilon Luiz Poli

2. Projeto: Metamorfose das cidades educadoras: a cidade como espaço educativo

Orientador: Ivo Dickmann

3. Projeto: Cidades educadores e intersecções étnico-culturais: espaços não formais de ensino

transcultural

Orientador: Saulo Cerutti

4. Projeto: Análise das habilidades culinárias de alunos e seus pares, do ensino médio em uma Escola

Particular de Chapecó-SC

Orientador: Liziane Cassia Carlesso

5. Projeto: Desenvolvimento e proposição de indicadores para parques científicos e tecnológicos: o

caso do Pollen Parque C&T

Orientador: Rodrigo Barichello

6. Projeto: Percepção da biodiversidade pela comunidade acadêmica da Unochapecó: aspectos gerais

e sua relação com o campus

Orientador: Adriano Dias de Oliveira



Art. 2° É compromisso dos responsáveis pelos projetos, o cumprimento dos prazos estabelecidos no

Edital nº 037/REITORIA/2024, sob pena de cancelamento da Bolsa.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Chapecó (SC), 21 de agosto de 2024.


		2024-08-21T16:34:01-0300


		2024-08-21T17:17:07-0300




